
MINISTERO DELLA DIFESA
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA ="A‘=

DIREZIONE GENERALE , ‘

!’—‘!
Piazza della Marina, 4 — 00196 ROMA

E-mail: aid@aid.difesa.it — PEC: aid@postacert.difesa.it

 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO
(Beni e Servizi sotto soglia di valore inferiore a 139.000,00 €. Lavori inferiori a 150.000,00

di euro)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NQ.IZ.ZDEL 45.121 21

OGGETTO: Procedura sotto soglia per l’affidamento dell’incarico Progettazione e Direzione dei lavori per
la Realizzazione di allacci tecnici alla linea di produzione del repaflo AP] del Fabbricato n. 4 —
presso lo STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE di FIRENZE (FI) —
ID. 4356 - nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36. co. 2. lett. a) del D.Lgs. 50/2016 - CIG
ZD93524A82

IL DIRETTORE

Premesso che lo Stabilimento Chimico Farmaceutico Militare di Firenze ha comunicato l’esigenza di
procedere alla installazione di nuovi macchinari produttivi all’interno del Reparto API e alla loro connessione
alle necessarie reti impiantistiche al fine di avviare le lavorazioni sugli estratti oleosi ottenuti dalla cannabis
coltivata nelle attigue serre;
Accertato che in questo contesto è necessario affidare il servizio di progettazione esecutiva, compreso il piano
di sicurezza e coordinamento. e di direzione dei Lavori per la fase esecutiva & soggetto esterno
all’Amministrazione Difesa. sulla base del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per la realizzazione
degli allacci tecnici alla linea di produzione del reparto API del fabbricato n.4 dello Stabilimento Chimico
Farmaceutico Militare di Firenze (FI).
Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.;
Visti gli articoli:
- 36 del D.Lgs. l8/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1. co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145. il quale

dispone che le PA sono tenute a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento. per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €,
sino al sotto soglia;

- 3 della legge 136/2010. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visti:
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenzîali:
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
Richiamato il comma 6 dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei Dirigenti;
Dato atto che ai sensi dell’art. 36. comma 2. lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 140.000.00# euro.
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economtcx;
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a l40.000.00# €. IVA esclusa;
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia. ai sensi dell'ar1 36. co. 2, lett. a) del d.lgs.
50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

 

…m
Gurion!mm

CQY Tel: 06 36804457 - Fax: 06 36803921cemcqumv

….………… P.I. 07281771001 — C. F. 97254170588um EN iso …mi!
UNI :50 unum-

 



Considerato che l’art. 36. comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo
inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;
Dato atto che:
. l'importo complessivo del servizio tecnico di ingegneria, pari ad 13.900,00 € oltre IVA e CASSA, è stato

calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, D. Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013;
o è stata svolta una indagine esplorativa, effettuata dall’Ufficio Gestione del Patrimonio 1nfiastrutturale nel

rispetto del principio di rotazione nell’elenco di Professionisti inseriti nell’albo dei fornitori di questa
Agenzia;

. dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato da VALUE ENGINEERING
S.RL. in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

o 11 servizio da acquisire è disponibile a] minor prezzo;
Constatato che il suddetto operatore e in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.
50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:
- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale;

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità
ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG ZD93524A82;
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, co.] del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;
Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la
gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, ne' è stato predisposto il Documento
unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

DETERMINA

]) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, dell’incarico Progettazione e Direzione dei lavori per
la Realizzazione di allacci tecnici alla linea di produzione del reparto API del Fabbricato n. 4 —presso lo
STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE di FIRENZE (F1) — ID. 4356 al
professionista/ditta VALUE ENGINEERING S.RL. :

2) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non
si rende, altresì. necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali
(DUVRI);

3) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo
37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012.

Roma, 11 15/02/2022

Il Capo Uflîcio Contrattualistica Societaria
e Processi di Appr v ' ' namento

@@    

  

IL DIRET GENERALE
Dott. Ni ORRE

/..
MIN|STERO DELLA DIFESA — AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 2

 


